www.whb.cn

2023年11月14日 星期二 3要闻 公告 编 辑/李欣泽
见习编辑/洪 健

根据相关法律法规，2023年9月26日上海银行市南分行通过银行业信贷登记中心完成个人不良
贷款批量转让(明细详见附件)，根据上海银行股份有限公司市南分行与辽宁富安金融资产管理有限公
司签署的《个人不良贷款批量转让协议》(合同编号为:SNGRZR202301)，上海银行股份有限公司市南分
行将其对公告清单所列债务人的主债权、利息等相关协议项下的全部权利，依法转让给辽宁富安金融
资产管理有限公司。上海银行股份有限公司市南分行特公告通知债务人。

辽宁富安金融资产管理有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求公告清单中所列债务人，
从公告之日起立即向辽宁富安金融资产管理有限公司履行主债权合同约定的还本付息等义务。本公
告所列本息费截止日为2023年8月18日，此后到归还之日所产生的利息、罚息及其他应付款项仍按
法律规定和合同约定计算，均为债务人履行还款义务的范围。特此公告。

上海银行股份有限公司市南分行联系人：张经理 电话：021-52966212
辽宁富安金融资产管理有限公司联系人：朱作洋 经理 电话：13585994547
上海银行股份有限公司市南分行 辽宁富安金融资产管理有限公司 2023年10月18日

附件一：贷款债权明细表 共计26户；数据基准日2023年08月18日；金额单位：元。

上海银行股份有限公司市南分行与辽宁富安金融资产管理
有限公司关于债权转让暨债务催收的联合公告

序号
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

合计

借款人名称
邱海涛
王艳蕾
杨冬娟
吴刚
李翔
姜耀辉
尹建华
刘春
沈小招
邵伟伟
曹燕
刘燕
陈一冰
褚松涛
谢崇杰
荣圣
徐昆寅
马效杰
钱云
程国智
齐颖
展琳
顾卫其
王立楠
陆志辉
李朱俊

借款合同编号
01512017300317003304

01612015300315007009

01712016300316013968

01742017300317729200

01812015300315006609

01812016300316018557

01512016300316021832

01812016300316020792

01612016300316010144

00212016300316007031

00212016300316008341

00212016300316009107

01612017300316022477

01612016300316717034

01612016300316718677

01612016300316018684

01612015300315009298

01812016300316007305

01712017300317002249

01612017300317005068

01612017300317000743

01612016300316008900

00212015300315005511

00212018300318002345

01512017300317001868

01812016300316015876

未偿本金
255825.4

92975.02

249607.48

279437.4

279454.31

265499.99

296982.62

293821.23

296971.8

299999.54

249558.11

82306.76

243310.95

199259.97

202291.42

205347.68

6234.5

316311.36

352568.79

378850

504628.39

819398.57

247497.65

296340.39

179602.58

234865.49

7128947.4

未偿利息
169335.43

99217.45

220658.32

184846.42

206637.91

210995.04

179034.73

166707.35

221483.63

317534.03

156990.31

92519.43

127149.58

146450.08

152165.31

136799.62

201651.8

205412.57

232256.5

203374.34

299151.65

539309.41

186457.77

143896.98

112574.77

167892.53

5080502.96

债权合计
425,160.83

192,192.47

470,265.80

464,283.82

486,092.22

476,495.03

476,017.35

460,528.58

518,455.43

617,533.57

406,548.42

174,826.19

370,460.53

345,710.05

354,456.73

342,147.30

207,886.30

521,723.93

584,825.29

582,224.34

803,780.04

1,358,707.98

433,955.42

440,237.37

292,177.35

402,758.02

12,209,450.36

当前民营经济发展态势如何？破解挑战

矛盾出路何在？民营企业如何把握机遇发展

壮大？

新华社13日推出新一期“中国经济圆桌

会”大型全媒体访谈节目，邀请国家发展改革

委民营经济发展局局长魏东、广州禾信仪器

股份有限公司董事长周振、成都齐碳科技有

限公司联合创始人白净卫以及中国人民大学

应用经济学院副院长魏楚同台，共同为促进

民营经济发展壮大支招。

民营经济发展局要当好民营
企业“娘家人”

贡献50%以上税收、60%以上GDP、80%

以上城镇就业……占据国内生产总值半壁江

山，作为推动经济增长重要力量的民营经济，

今年以来发展态势备受关注。

国家统计局最新数据显示，虽然前三季度

我国民间投资下降0.6%，但降幅比前8个月收

窄0.1个百分点。民营企业进出口显著高于整

体进出口增速，发挥了外贸“稳定器”作用。

“随着我国宏观经济持续恢复向好，我国

民营经济发展形势呈现出边际改善态势。其

中，第二产业民间投资增速持续回暖，中小企

业发展景气度总体平稳，个体工商户经营状

况也有所改善。”魏东在“中国经济圆桌会”访

谈时这样评价。

魏东同时表示，当前民营经济发展还存

在一些困难和挑战，需要在下一步工作中持

续推动解决。

今年7月，《中共中央 国务院关于促进

民营经济发展壮大的意见》发布。近段时间，

各相关部门、各地区也出台了一系列促进民

营经济发展的政策措施。其中，9月4日在国

家发展改革委成立民营经济发展局的消息一

经发出，便引起广泛关注。

这个新机构将发挥怎样的作用？

魏东道出新机构成立的缘由：习近平总书

记在去年的中央经济工作会议上强调，各级领

导干部要为民营企业解难题、办实事。成立民

营经济发展局，正是为推动民营经济高质量发

展形成抓工作的“一盘棋”提供保障。

“民营经济发展局职责103个字，关键词

都是‘服务’。民营经济发展局将始终坚持全

心全意为民营经济发展壮大服务。”魏东强

调，“我们是民企的娘家人，是自己人。”

被服务对象如何看待？白净卫在“中国

经济圆桌会”上说，在网上经常看到国家出台

新政策支持民营企业发展，但具体怎么落实，

该去找哪些部门，如何申请，都要花大量精

力。“我理解，成立这个机构，就是为了更好与

民营企业联系沟通。”

“政策千万条，落地第一条。”周振在“中国

经济圆桌会”接受访谈时说，能真切感受到国

家想让政策准确、快速落到企业身上的决心。

魏东介绍，民营经济发展局成立后，正加

快建立健全民营经济发展促进机制、与民营

企业常态化沟通交流机制，“我们组织了多场

座谈会，面对面听取民营企业负责人的诉求

和意见，推动解决困难问题”。

针对政策陆续出台落地，安徽中企东方

科技企业加速器有限公司董事长张茂忠在接

受记者采访时说，一系列举措直击民营经济

发展痛点难点，呼应当下民营企业所期所盼，

让大家深受鼓舞、倍感振奋。

未来，民营企业有望迎来更多政策利

好。魏东介绍，民营经济发展局正在建立民

营经济发展形势监测指标体系，将密切关注

并及时推动解决重大苗头性、倾向性问题。

促进民营经济发展壮大需要
汇聚各方合力

促进民营经济发展壮大，当务之急要有

效破解阻碍发展的难点、痛点和堵点问题。

在魏楚看来，民营企业遭遇的困难突出

表现在三方面：一是生产要素保障不足，如资

金压力大，高级人才缺口大，对数据要素的应

用广度和深度较低；二是存在技术创新短板，

“从0到1”的基础研究较弱，“从1到N”的应

用转化仍有提升空间；三是制度环境有待改

善，包括市场准入壁垒、不公平竞争、遭受选

择性执法等。

周振对人才缺口深有感触：“高端科技仪器

研发投入大、周期长，最缺的就是尖端人才。”

如何让政策真正落地见效、惠及企业？

魏楚认为，民营企业面临的发展难题，与

一系列内外部因素叠加冲击有关。促进民营

经济发展壮大是一个系统工程，需要各部门

各地方形成合力、不同政策有效组合，杜绝

“眉毛胡子一把抓”。

中央意见发布后，为抓好落实，国家发展

改革委与相关部门专门出台《关于实施促进

民营经济发展近期若干举措的通知》。

“在细化实化举措方面，我们落实了具体

分工，明确了‘谁来干’，以及民营企业遇到问

题时‘该找谁’。”魏东介绍说，这些举措有的

很具体，比如直接赋予实力较强的规模以上

民营企业职称评定评审权。地方政府支持民

营经济发展情况也被纳入国务院年度综合督

查，以更好调动地方支持民营经济发展的积

极性。

白净卫说，赋予职称评定评审权，对于民

营企业培养创新人才具有很大激励作用，能

更好激发专业技术团队的工作热情。

政策加力，企业也在想方设法主动突围。

在拥有全球最大小商品市场的浙江省义

乌市，记者调研发现，面对挑战，当地民营企业

通过加大创新以变应变，靠着高性价比、高品

质的产品重塑客户黏性，赢得更多贸易订单。

浙江颜雪化妆品有限公司总经理支建娟告

诉记者，公司投入大量资金建立设计团队，并在

南美洲设立了很多代理商，设计更多适应当地

风格的产品，不断提升产品质量和竞争力。

民营企业对政策落地也有更多期待。全

国工商联最近的一份调研报告提到民营企业

的四点新期盼：一盼市场准入更加公平；二盼

政策落实更加有效；三盼产权保护更加有力；

四盼舆论氛围更加友好。

锚定高质量目标坚定发展壮
大的信心

民营经济是推进中国式现代化的生力

军，是高质量发展的重要基础，是推动我国全

面建成社会主义现代化强国、实现第二个百

年奋斗目标的重要力量。

参加“中国经济圆桌会”访谈的官员、专

家和企业代表一致认为，民营经济对中国经

济重要性不可或缺，以高质量发展推动中国

式现代化，将为我国民营经济发展壮大提供

宝贵机遇和广阔舞台。

以视频方式参加圆桌会的娃哈哈集团创

始人宗庆后向记者透露，有着30多年历史的

娃哈哈集团将发力大健康行业。

据介绍，从2010年开始，娃哈哈就着手

益生菌的研发及产业项目布局，希望做有自

主知识产权的菌种。2017年，菌种车间的投

产让娃哈哈变“中国制造”为“中国智造”，增

强企业发展内生动力。

“民营经济完全有条件抓住全球产业结

构和布局调整过程中孕育的新机遇，通过坚

守主业，做强实业，转型创新，走高质量发展

之路。”魏东说。

抓住发展新机遇，关键还要靠创新。

统计显示，民营企业是科技创新的重要主

体，贡献了70%以上的技术创新成果，在国家

级专精特新“小巨人”企业中占比超过80%。

“民营企业当中出现了更多专精特新企

业和创新型企业，这是迈向高质量发展的必

然之路，也是在当前推动构建新发展格局的

必然结果。”魏楚说。

民营企业已深刻地感受到科技创新带来

的“时代红利”。2023中国民营企业500强调

研分析报告显示，参与调研的500强中近7成

企业认为，在新发展格局下企业将迎来科技

创新带来的新机遇。

魏东介绍，为鼓励民营企业创新，国家层面

已经明确了民营企业可以牵头承担的重大科技

攻关领域，包括工业软件、云计算、人工智能、

工业互联网、基因和细胞医疗、新型储能等。

“基因和细胞治疗被列入民营企业可以牵

头承担的科技攻关领域，让我们备受鼓舞。”白

净卫说，“这是国家对我们民营企业科研能力

的认可，也让我们更有信心在基因测序新赛道

上把产品做精做好，带动整个产业链发展。”

创新不易，需要在大变局大风浪下保持

定力。

“创新风险无处不在，保持定力就要有理

想，有奉献精神。我们始终坚信，中小企业能

办大事。”周振说，质谱仪器在国外已经发展

80年，中国才刚刚20年，但企业对追赶国际

先进水平有信心。

魏楚认为，在全球经济复苏乏力背景下，

我国经济仍处于修复式增长阶段，提振民营

经济发展信心也需要一个恢复过程。

经历了改革开放几轮经济周期的老一代企

业家代表宗庆后，对新一代企业家充满期待。

他认为，企业家要有创新精神和社会责任担当，

脚踏实地稳步前行，“只有坚持方向正确，才能

在发展中克服重重困难挑战、取得成功。”

在推进中国式现代化的新征程上，民营

经济只能壮大不能弱化。政府发力，企业努

力，各方合力，民营经济必将在高质量发展中

开拓更广阔的舞台、开创更光明的前景。

新华社记者
（据新华社北京11月13日电）

——“中国经济圆桌会”聚焦促进民营经济发展壮大

坚定信心 迈向更广阔舞台

据新华社北京11月13日电（记者刘诗平）南水北调中线工
程自2014年12月12日全线通水至11月13日，累计调水量突破

600亿立方米，京津冀豫四省市直接受益人口超过1.08亿人。

中国南水北调集团有限公司相关负责人表示，南水北调中

线工程通水近9年来，通过实施科学调度，受水区范围不断扩

大，受益人口逐年增长。目前，北京城区七成以上供水为南水北

调水，天津市主城区供水全部为南水北调水。水质方面，南水北

调中线水质稳定达到地表水Ⅱ类标准及以上。

作为跨流域、跨区域引调水工程，南水北调中线工程在优化

水资源配置、保障群众饮水安全、复苏河湖生态环境、畅通南北

经济循环方面发挥着重要作用，为沿线26座大中城市经济社会

发展提供了有力的水资源支撑。

生态补水方面，南水北调中线工程通水以来，累计向沿线

50多条河流及湖泊生态补水超过94亿立方米，助力华北地区地

下水超采综合治理和河湖生态环境复苏成效显著。

南 水 北 调 中 线 工 程
调水突破   亿立方米

新华社北京11月13日电（记者徐壮）记
者13日从文化和旅游部获悉，文化和旅游部近

日印发《国内旅游提升计划（2023—2025

年）》。计划提出，到2025年，国内旅游市场规

模保持合理增长、品质进一步提升。国内旅游

宣传推广效果更加明显，优质旅游供给更加丰

富，游客消费体验得到有效改善、满意度进一

步提升，旅游公共服务效能持续提升，重点领

域改革取得突破，旅游市场综合监管机制更加

健全，现代治理能力进一步增强，国内旅游市场

对促进消费、推动经济增长的作用更加突出。

围绕加强国内旅游宣传推广、丰富优质

旅游供给、改善旅游消费体验、提升公共服务

效能、支持经营主体转型升级、深化重点领域

改革、提升旅游市场服务质量、加强市场综合

监管、实施“信用+”工程等9个方面，计划提

出30项主要任务。

计划要求，创新旅游产品体系，针对不同

群体需求，推出更多满足市场需要、富有特色

的旅游产品、旅游线路，开发体验性、互动性

强的旅游项目，着力推动研学、银发、冰雪、海

洋、邮轮、探险、观星、避暑避寒、城市漫步等

旅游新产品。

此外，计划提出支持各地加大旅游基础

设施投入，进一步完善旅游服务中心（咨询中

心）、旅游集散中心、旅游公共服务信息平台、

旅游厕所等旅游公共服务设施。加强旅游惠

民便民服务，大力推动博物馆等文博场馆数

字化发展，加快线上线下服务融合。

《国内旅游提升计划（    —    年）》印发

近日，江苏洪泽古灌区等4个工程成功入选2023年（第十批）世界灌溉工程遗产名录。至此，我国的世界灌溉工程遗产达到34处。图为洪泽湖大堤初冬景色（11月8日摄，无人

机照片）。 新华社记者 季春鹏摄

新华社北京11月13日电（记者张辛欣）工业和信息化部印
发《关于健全中小企业公共服务体系的指导意见》，提出到2025

年，各级中小企业公共服务力量得到加强，服务资源有效整合，

横向连通、纵向贯通、便利共享、泛在可及的“一站式”服务平台

基本建成，政策直享、服务直达、诉求直办的服务企业模式逐步

形成。

这是记者13日从工业和信息化部获悉的。

工业和信息化部有关负责人表示，中小企业公共服务是由

政府引导和支持，公益性服务组织和市场化服务机构共同参与，

向中小企业提供的普遍性、基础性、专业化服务。建立健全中小

企业公共服务体系，对于帮助中小企业纾困解难、实现高质量发

展具有重要意义。

意见提出，到2025年，国家、省级中小企业公共服务机构服

务能力与质效明显提升、示范效应明显增强，市、县级中小企业

公共服务体系覆盖面稳步扩大、服务能力稳步提升。到2035

年，与中小企业高质量发展相适应的中小企业公共服务体系更

加完备，布局进一步优化，形成“机构优、平台强、资源多、服务

好、满意度高”的中小企业公共服务体系。

意见从夯实基层基础、突出服务重点、创新服务方式、汇聚服

务资源等7个方面明确主要任务。推出了鼓励在中小企业集聚的

园区、产业集群等设置公共服务站点；开展大中小企业融通对接活

动，帮助中小企业融入大企业供应链；帮助中小企业拓宽融资渠

道，降低融资成本等一系列举措。同时提出建立贯通国家、省、市、

县各级中小企业公共服务机构的全国中小企业服务“一张网”。

中小企业“一站式”服务平台
力争到     年基本建成

据新华社北京11月13日电 （记者熊丰）记者13日从公安

部获悉，为深入贯彻落实反电信网络诈骗法，近日，公安部会同

有关主管部门起草了《电信网络诈骗及其关联违法犯罪联合惩

戒办法（征求意见稿）》，面向社会广泛征求意见。

征求意见稿共19条，主要包括惩戒原则、惩戒对象、惩戒措

施、分级惩戒、惩戒程序、申诉核查6个方面内容，遵循依法认

定、过惩相当、动态管理原则，明确个人和单位纳入惩戒对象的

范围，规定金融、电信网络、信用惩戒的具体措施，根据惩戒对象

违法行为分级适用惩戒，规范审核认定、惩戒期限和告知等程

序，明确申诉、受理、核查、反馈和解除的程序和时限。

征求意见稿坚持依法认定、预防为主，严格按照反电信网络

诈骗法确定惩戒对象范围和认定标准，列举了依法被实施惩戒

的具体行为，区分了设区的市级以上公安机关和省级以上公安

机关审核认定惩戒对象的范围，切实强化警示教育，以实现预防

犯罪的效果。

征求意见稿坚持分级惩戒、过惩相当，对于因实施电信网络

诈骗及其关联犯罪被追究刑事责任的人，惩戒期限为3年；经设

区的市级以上公安机关认定的惩戒对象，惩戒期限为2年。在综

合运用金融惩戒、电信网络惩戒、信用惩戒以及纳入金融信用信

息基础数据库等惩戒措施的同时，保留了惩戒对象基本的金融、

通信服务，确保满足其基本生活需要，充分体现惩戒的适度性。

惩戒电信网络诈骗违法犯罪
公安部面向社会公开征求意见

新华社广州11月13日电 （陈典宏 刘一诺）“和平友谊-

2023”多国联合演习13日上午在广东湛江开幕。来自中国、柬

埔寨、老挝、马来西亚、泰国、越南6国参演官兵参加了开幕式。

“和平友谊-2023”多国联合演习以“联合反恐与维护海上

安全军事行动”为课题，区分陆上方向、海上方向，组织分队联合

训练、联合指挥演练和陆海空联合实兵演练，旨在增强参演各方

城市反恐和海上反恐反海盗行动能力，进一步深化军事互信和

务实合作，共同维护地区和平稳定。

据悉，这是首次在中国举行该系列演习，也是参演国家最多

的一次。

“和平友谊-    ”多国联合演习开始

（上接第一版）

尽管近年来全球艺术市场并不十分

乐观，然而诚如一位藏家所言，上海这几

天的艺术盛会像一场“及时雨”，是信心

恢复的象征。豪瑟沃斯画廊亚洲区管理

合伙人郭心怡观察到，此次交易周期间，

包括策展人、收藏家在内的很多国际人

士来到上海。多元且优质的展览让她感

叹上海不愧为艺术文化之都，并很看好

这里的艺术市场前景。亲赴上海参加艺

博会的泰勒画廊创始人蒂莫西 ·泰勒说，

每年都在艺博会上看到大量热爱艺术、

深刻理解艺术的人，“结识他们，与他们

讨论艺术，让我收获非凡，每一年都是如

此，这十分振奋人心。”

期待进一步放大艺术的
赋能作用

寄寓人们对美好生活向往的艺术，

如今成为越来越多人关心并享受的事

物。据交易周期间小红书发布的数据

显示，在该平台的多元内容中，艺术是

快速飙升的垂类。业内期待，超高浓度

的艺术狂欢季能进一步放大艺术的赋

能作用。

艺术撬动的消费能量予人无限遐

想。ART021艺博会今年行至第11个年

头，创始人之一周大为坦言：“过去十年，

我们更多在做艺术产业的基础建设。未

来十年，想把它做大做强，让上海真正成

为世界的艺术中心。”他透露，一个很重

要的指标就是实打实的交易额。在业内

看来，作为创意产业、朝阳产业、绿色产

业的文物艺术品，有利于推动城市消费

向更多元、更时尚、更高端进行迭代升

级。本届交易周强调的让艺术赋能城市

消费，释放出一个重要的风向标。当艺

术与时尚同频共振，与文旅互相滋养，它

与消费的双向赋能可以看见。

借由艺术狂欢季带来城市美育的提

升，也被寄予厚望。艺术评论家、上海油

画雕塑院美术馆馆长傅军告诉记者，上

海的艺博会生态已走在国内乃至国际前

列，但它毕竟遵循的是商业逻辑，大众审

美的培养不能全然跟着艺博会走，更需

要美术馆主导的学术梳理、知识生产和

公共美育进一步跟上。在她看来，国内

美术馆对于改革开放以来当代艺术知

识体系的建构有所缺位，而现在规模最

大的两场艺博会恰恰主营的就是当代

艺术。“只有把这部分艺术史的相关知

识框架搭好，更好地阐释其背后的价值

观念，才能真正提升大众的艺术素养，

让人们懂得如何购藏艺术品，少走一些

弯路。”

浓烈的艺术氛围能赋能创作端，激

活本地艺术家蓬勃的创造力。“上海这座

城市的发展速度越来越快，不断给我带

来创作灵感和力量。”艺术名家丁乙说。

上海已然成为艺术码头，更要成为艺术

源头。上海市美术家协会副主席、中华

艺术宫（上海美术馆）馆长陈翔提到，交

易周不仅仅搭建了艺术品的流通平台，

当艺术家们在获得更新的资源、更合理

更准确的市场定位，甚至更广泛更多方

的认可与回报之后，也将促进本土创作

更积极地融入甚至影响世界艺术潮流。

（上接第一版）

唯品会既是参展商，也是采购商。

企业今年在进博会现场打造了“线上奥

莱”沉浸式体验馆，同时，线下展馆的视

觉设计原封不动搬到线上，将今年及历

年的近10万款进博好物搬到“云上进博

会”专场，包括众多国际知名品牌。相关

负责人告诉记者，从专场的数据来看，进

博会的溢出带动效应显著，以知名品牌

Swisse为例，销量同比增长30%以上，从地

域看，除了长三角地区外，黑龙江、甘肃、四

川等地的消费者也很青睐“进博同款”。

京东在“双11”促销期间也不忘加

上进博元素，消费者搜索“进博会”就可

直达京东进博集市专场。借助进博会的

溢出效应，几天前，京东蒙古国家馆上

线，不少消费者在购物车里加入了进口

羊肉香肠、野生沙棘果汁、森谷日啤酒等

特色产品。截至目前，全球已有近60个

国家在京东开设了以国家为主题的旗舰

店，共计超过110个国家馆为消费者带

来全球品质好物。

当下，进博会和跨境电商已经成为

海外新品牌入华的“标配”。参展进博会

的nutrafol品牌负责人告诉记者，今年企

业首次打通了进博会与“双11”，第一波

开卖不到4小时，成交额就突破百万

元。和nutrafol一样，在进博首秀的同时

迎来“双11”开门红的还有美国宠粮品

牌微露滋，线上开卖4小时，成交额也突

破百万元，相当于品牌在本土自营门店

日销的5倍。

火爆的艺术盛会溢出效应更令人期待

“进博同款”线上线下装满“购物车”